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Chefen for det statistiske Bureau stedse imøde-

kommer Anmodninger sra Rigsdagsmænd, in-

deholder en Fortegnelse over Jordeiendomme

mellem 12 og 20 og over 20 Tdr. Hartkorn;
det ene Tal er citeret as mig, det andet as
en æret Rigsdagsmand sra Ringkjøbing cßo-

sernp). Jeg troer, at vi med rolig Samvit-

tighed begge kunne sige, at disse vore Angi-
velser ere rigtige; men i dem begge indbefat-

tes det Tilfælde, at der under Eiendommen

er henlagtFæstegods. Jeg sandt mig ikke for-

anlediget til ndtrykkelig at nævne det med

Hensyn til dem mellem 12 og 20 Tdr. Hart-

korn, da det der kun kan være en overordent-

lig ringe Storrelse, og Udeladelsen kun kan

formindske Vægten af det derfra hentede Ar-f
gument; thi ere disse Gaarde, selv i det Til-

fælde, hvor de bestaae af flere særskilte
Jordbrng, kun en Femogfyrgetyvendedeel af
Landets Hartkorn, bliver det Tal, der bliver»
tilbage, endnu mindre, dersom man kunde ud-;

sondre disse Tilfælde. Derimod synes der mig
at være Anledning til at gjøre den ærede Rigs-

dagsmand opmærksom paa, at han vel har
citeretTallet aldeles rigtigt — Tallet er uden

Tvivl meget rigtigt, og han maatte have havt

meget gode Grunde til i den Henseende at

fremkalde Tvivl —, "men at, hvad han har
villet uddrage deraf, er aldeles urigtigt; thi

han bygger sin Betragtning ikke paa Tallets

Lidenhed, men paa dets Storhed, og han« er

derfor-überettiget til at medregne det store

Antal Bøndergaarde, der ereiFæste, o’g hvoraf

mangfoldige kun ere paa 2,3, 4 Tdr. Hart-
korn, til Gaarde over 20 Tdr. Hartkorn.

Hvad de øvrige om Sagensremfarte Ar-

gumenter angaaer, skal jeg kun paa ganske

særlig given Anledning tillade mig at«bemærke-

at, naar den ærede Rigsdagsmand for Præstø
Amts ,ste Valgkreds (Schroll) har villet søge
en særdeles Grund til al den Frygt, han

nærer, i den- Selveierbonderne hjemlede Testa-
tionsret, har han overseet, at denne Ret kun,

gjælder for Selveierbonder, der have indtil

12 Tdr. Hartkorn, og dette Argument kan

altsaa ikke sinde Anvendelse paa de her om-

handlede Gaarde af 12——20 Tdr. Hartkorn,

paa hvilke denne Testatiousret ikke er anven-

delig-, men mod hvilke«hau, der stemmer for et

Marimum as 12 Tdr» ene vil have den an-

vendt. Forøvrigt skal jeg, inden jeg sætter

mig, tillade mig at drage Thinget til Minde,
at det ester Forhandlingernes Aand og hele

Gang næsten seer ud, som om Lovudkastets 51

sagde, at herefter skulde Landet deles i Eien-

domme-paa 20 Tdr. Hartkorn. Det er ganske

vist, at naar man sætter Grændsen til 20

istedetfor til 12 Tdr. Hartkorn, vilde der være

enkelte Gaarde paa 12 Tdr., som vilde vore

op over denne Grændse, og jeg seer sandelig

ikke, hvilken særdeles Jnteresse man kan have
ved at formene særdeles dristige og dygtige
Landmænd, som Frugt as deres Flid,«at er-

fhverve sig Noget udover denne Grændse; men

ide, der ville gaae til« 20 Tdr., ville blive

overmaade saa, og, naar deir ærede Rigsdags-
mand for Hjorring (Sørensen) af mine Yt-

tringer har troet atA kunne uddrage, at jeg
ikke kjendte det Amt, hvilket jeg har en særlig
Forpligtelsetilatkjende, holder jeg vel ikke af at

slaae om mig med Tal, naar jeg ikke kan give
dem aldeles prcecisez men jeg kan dog sige

ham saa meget, at, dersom Forholdet i hele
Landet er saaledes, som det findes i det om-

meldte Amt, saa er der et umaadeligt Over-

maal af Udstykninger i Sammenligning med

Sammenlægningen, saa at der snarere er Grund

til at frygte sor, at Udstykningen end atSam-

menlægningen kan gaae for vidt. Jeg maa

endelig gjøre de meget ærede Rigsdagsmænd
opmærksomme»paa, at, naar man i det Hele
taget vil Friheden —- og det vil Jngen ær-

ligere end jeg — saa skal man ikke paa een-

gang give sig hen til at tale imod Friheden,

og naar man i det Hele taget vil —- og det

vil Jngen alvorligere end jeg — at Bevillings-
og Naadessystemet skal afløses as Lov, hvoraf
det klart fremgaaer, hvad Enhver har Ret til

eller ikke, skal man ikke med Eet give sig hen
til at holde Lovtaler over Bevillingsvæsenets
Herlighed. »

«

« Formanden: Aflslutning af Forhandlin-

gerne er begjert af«sølgende «Medlemmer: Jes-

persen,-Skau, Thomsen, With, Schack,Gram,
Damgaard, L.Hansen, Christiansen, Wilkens,
Steen, Ottesen, Black, Boserup, Ammitzbvll og

Ostermanm «
Ved den derefter stedsundneAfstemning blev


